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АНОТАЦІЯ

Музика М.В. Договір таймшеру в цивільному праві. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2023.

У дисертації сформульовано концептуально нові теоретико-практичні

положення, спрямовані на обґрунтування доцільності правового

регулювання договорів таймшеру в правовій системі України.

Запропоновано визначити таймшерні відносини як майнові та

немайнові відносини, засновані на договірних засадах, спрямовані на

задоволення духовних та інших потреб, майнових потреб споживача,

пов’язані із періодичним користуванням майном з метою відпочинку.

Досліджено причини та наслідки запровадження правового

регулювання таймшерних відносин на рівні ЄС, зокрема Директивою

94/47/EC від 26.10.194 року та Директивою 2008/122/EC від 14 січня 2009

року. Для забезпечення узгодженості в законах держав-членів Директива

2008/122/EC ґрунтується на принципі максимального узгодження, коли

держави-члени не можуть підтримувати або вводити у своє національне

законодавство положення, що відрізняються від положень, викладених у

Директиві, включаючи більш жорсткі положення, якщо інше не передбачено

самою Директивою, що має забезпечити однаковий рівень захисту прав

споживачів у всіх державах-членах ЄС. Там, де немає узгоджених положень,

держави-члени можуть вільно підтримувати або вводити певні положення.

Зроблено висновок, що одномоментне прийняття єдиного окремого

акту у цій сфері можливо і дало б найкращі результати, але зважаючи на

фактичну відсутність досвіду ведення бізнесу у цій сфері і нерозуміння

пристосованості різних форм таймшеру для реалій національної сфери
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туризму, все ж може лише нашкодити та відтягнути процес легалізації цих

відносин, тому, на нашу думку, такий процес має відбуватись поступово із

внесенням часткових змін в законодавство про захист прав споживач та

туризм.

В результаті проведеного дослідження відмежовано договори

таймшеру від договорів найму (оренди), договорів на розміщення в готелях,

договорів про довгострокові відпочинкові пропозиції (продукти),

інвестиційних договір.

Встановлено такі особливі ознаки договорів таймшеру: строковість;

оплатність; об’єктом права користування може бути як рухоме, так і

нерухоме майно; особливий суб’єктний склад.

Систему договорів таймшеру запропоновано виділяти за такими

класифікаційними критеріями: 1) за правовим режимом майна: а) таймшер,

заснований на строковій власності; б) таймшер, заснований на строковому

володінні; 2) за схемою користування: а) таймінгові (часові): фіксовані;

плаваючі (плаваючі з відкритою датою, плаваючі з відкритим місце,

плаваючі з відкритою датою і місцем); ротаційні; б) поінтові (бальні); 3) за

призначенням: а) основні; б) супутні; в) правоприпиняючі.

Проаналізовано такі правові режими майна: строкове володіння,

інтервальне володіння, обмежене володіння (право користування (ліцензія,

оренда), узуфрукт та загальне користування, квазівласність.

Обґрунтовано доцільність правового регулювання узуфрукту в

рекодифікованому цивільному законодавстві України, із визначенням

правового режиму такого права на речі, наслідками його встановлення.

У дисертації досліджено суб’єктний склад учасників договірних

відносин з таймшеру. Учасниками договірних відносин з таймшеру визнано

продавця (трейдера) (що включає в себе широке тлумачення і складається із

забудовників (девелоперів), компаній, що надають послуги з продажу

обміну та перепродажу таймшеру, управляючих компаній, асоціацій,
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клубів, що розпоряджаються проєктом таймшеру) та покупця (споживача,

власника таймшеру)

Таймшерним агентом визначено юридичну особу, створену згідно із

законодавством України, а також фізичну особу – суб’єкта підприємницької

діяльності, які здійснюють посередницьку діяльність з реалізації

таймшерного продукту, а також посередницьку діяльність щодо реалізації

характерних та супутніх послуг.

Доведено необхідність запровадження вимог до мови договору

таймшеру та поширення переддоговірної та договірної інформації про

таймшер. Враховуючи, що договори таймшеру є в переважній більшості

договорами, що визнаються міжнародними приватними, коли суб’єкти

мають різне місцезнаходження або ж об’єкт договору знаходиться в іншій

та/або третій країні, доведено доцільність викладення інформації про

договір таймшеру мовою потенційного покупця або ж мовою однієї із країн

ЄС, що надасть можливість національним продавцям за договорами

таймшеру розширити коло потенційних клієнтів з виходом на міжнародний

ринок.

Вимоги щодо переддоговірної інформації визнано фундаментальним

елементом захисту споживачів у галузі таймшеру. Однією з оптимальних

характеристик ефективного законодавства про таймшер визначено надання

споживачам за договорами таймшеру письмової точної та вичерпної

інформації на папері чи іншому довговічному носієві, яка є легкодоступною

для споживача, викладеною зрозумілою мовою як на переддоговірній, так і

на договірній стадії таймшеру. Крім того, законодавство має передбачати,

що вся інформація, яка надається потенційним споживачам на

переддоговірній стадії, є невід’ємною частиною договору таймшеру.

Вказане має на меті забезпечити відповідальність трейдерів за надання

правильної та точної інформації потенційним споживачам.

З метою розширення повноважень споживача в управлінні таймшеру,

обґрунтовано доцільність виокремлення права споживача та участь в
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управлінні таймшером, в тому числі шляхом створення колегіального

органу, який представлятиме всіх власників таймшеру в проєкті, які

набувають права власності або користування на одиницю таймшеру.

Обґрунтовано доцільність законодавчого визначення таких підстав

розірвання договору таймшеру як домовленість між сторонами та істотне

невиконання умов договору однією із сторін.

Доведено необхідність деталізації інформації про витрати за

договором таймшеру, що включатимуть в себе: точний і відповідний опис

усіх витрат, пов'язаних з договором таймшеру; як ці витрати будуть

розподілені між споживачами; спосіб та строки збільшення витрат; метод

розрахунку суми зборів, пов’язаних із володінням майном, обов’язкових

законодавчих платежів (наприклад, податки та збори) та адміністративних

витрат (наприклад, управління, технічне обслуговування та ремонт); якщо

таке має місце, то інформація про обтяження майна за договором та вартість

такого обтяження.

Характеристика особливостей захисту прав споживачів за договорами

таймшеру дала можливість довести доцільність поширення на відносини із

таймшеру вимог міжнародного приватного права, що стосуються

особливостей вибору юрисдикції та застосовного права, які виникають із

відносин за споживчими договорами.

Обґрунтовано можливість надання персональним даним споживача,

які поширюються у таймшерних відносинах ознак вартісного еквіваленту,

що може бути зарахованим до ціни таймшеру та інших платежів,

передбачених у договорі.

Акцентовано увагу на необхідності передбачити можливість судового

та позасудового захисту прав споживачів за договорами таймшеру

професійними громадськими об’єднаннями, які братимуть участь, в тому

числі, в процесі удосконалення національного законодавства і реагуванні на

оновлені вимоги в праві ЄС у досліджуваній сфері.
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Обґрунтовано низку пропозицій щодо вдосконалення чинного

цивільного законодавства України у сфері договорів таймшеру.

Ключові слова: таймшер, цивільний договір, адаптація

законодавства, свобода договору, продавець, покупець, споживач, трейдер,

девелопер, управляюча компанія, право володіння, право ЄС, захист прав

споживачів, договірне право, рекодифікація.

SUMMARY

Muzyka M. Timeshare contract in civil law. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of

Philosophy on a specialty 081 Law. – Leonid Yuzkov Khmelnytskyі University of

Management and Law of the Khmelnytskyі Regional Council, Khmelnytskyі,

2021.

In the dissertation, the author formulated conceptually new theoretical and

practical provisions aimed at justifying the expediency of legal regulation of

timeshare contracts in the legal system of Ukraine.

The author proposed to define timeshare relations as property and non-

property relations, based on contractual principles, aimed at satisfying spiritual

and other needs, property needs of the consumer, associated with periodic use of

property for the purpose of recreation.

The author investigated the reasons and consequences of the introduction

of legal regulation of timeshare relations at the EU level, in particular Directive

94/47/EC dated 26.10.194 and Directive 2008/122/EC dated January 14, 2009. In

order to ensure consistency in the laws of the Member States, Directive

2008/122/EC is based on the principle of maximum harmonization, whereby
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Member States cannot maintain or introduce into their national law provisions

that differ from those laid down in the Directive, including stricter provisions, if

otherwise, the Directive itself, which should ensure the same level of consumer

rights protection in all EU member states, does not provide otherwise. Where


[…]


мовою ЄС.

Строк дії договору не повинен перевищувати п’ятдесят років.

2. Реклама договору таймшеру не повинна містити вказівки на

інформацію, що договір таймшеру доцільно розглядати як інвестицію.

3. У належний час до того, як споживач укладе договір таймшеру,

продавець зобов’язаний надати споживачеві необхідну, доступну,

достовірну та своєчасну інформацію щодо:

а) продавця;

б) періоду та сезону, протягом якого споживач може здійснювати

право користування;

в) тривалості права користування;

г) дати, з якої споживач може почати користуватися своїми правами за

договором;

ґ) обмежень щодо здійснення права на користування;

д) можливості та порядку обміну права на користування;

е) опису обов’язкових та додаткових витрат за договором;

є) підстав розірвання договору.

Така інформація надається безкоштовно продавцем у письмовій

формі на папері або на іншому довговічному носії, який легко доступний

споживачеві, і складається однією з мов держави-члена ЄС, в якій споживач

є резидентом або громадянином, за вибором споживача, за умови, що вона є

офіційною мовою ЄС.

4. Споживач має право немотивовано відмовитись від договору

таймшеру протягом 14 календарних днів.
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Строк відмови розраховується:

а) з дня укладення договору або будь-якого обов’язкового

попереднього договору;

б) з дня, коли споживач отримує договір або будь-який обов’язковий

попередній договір, якщо дата отримання пізніше дати укладення договору.

Якщо споживач має намір відмовитись від договору, він зобов’язаний

повідомити про це в письмовій формі продавця до закінчення строку

відмови.

До закінчення строку відмови продавець не має право стягувати будь-

які платежі із споживача.

5. Договір таймшеру може бути розірваний за домовленістю між

сторонами та/або у зв’язку із істотним невиконанням договору однією із

сторін»

2. Доповнити ст. 1 Закону України «Про туризм» таким поняттям:

«таймшерний продукт – попередньо розроблений комплекс послуг,

який поєднує організацію систематичного проживання з метою відпочинку

протягом визначеного періоду в межах щонайменше одного року із

наданням або без нього супутніх туристичних послуг із перевезення,

організації відвідувань об'єктів культури, відпочинку та розваг, реалізації

сувенірної продукції тощо)».

3. Викласти абз. 4 ст. 4 Закону України «Про туризм» в такій редакції:

«Залежно від категорій осіб, які здійснюють туристичні подорожі

(поїздки, відвідування), їх цілей, об'єктів, що використовуються або

відвідуються, чи інших ознак існують такі види туризму: дитячий;

молодіжний; сімейний; для осіб похилого віку; для осіб з інвалідністю;

культурно-пізнавальний; лікувально-оздоровчий; спортивний; релігійний;

екологічний (зелений); сільський; підводний; гірський; пригодницький;

мисливський; автомобільний; самодіяльний, таймшер, тощо».

4. Абзац 2 ст. 5 Закону України «Про туризм» доповнити таким

визначенням:
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таймшерний агент – юридична особа, створена згідно із

законодавством України, а також фізична особа – суб’єкт підприємницької

діяльності, які здійснюють посередницьку діяльність з реалізації

таймшерного продукту, а також посередницьку діяльність щодо реалізації

характерних та супутніх послуг».

5. Статтю 45 Закону України «Про міжнародне приватне право»

викласти в такій редакції:

«Стаття 45. Право, що застосовується до споживчих договорів

1. До споживчих належать договори, укладені особою (споживачем)

не для цілей підприємницької діяльності з іншою особою (суб’єктом

підприємницької діяльності), що здійснює свою підприємницьку діяльність,

в межах якої укладено договір, в країні, у якій споживач має місце

проживання або місцезнаходження, або будь-якими засобами спрямовує цю

діяльність в країну або декілька країн, включаючи країну місця проживання

або місцязнаходження споживача.

2. Вибір права сторонами споживчих договорів не може обмежити

захист прав споживача, який надається йому імперативними нормами права

держави, у якій є його місце проживання, перебування або

місцезнаходження, якщо:

1) укладенню договору передувала оферта або реклама в цій державі

та споживач здійснив усе необхідне для укладення договору в цій державі;

або

2) замовлення від споживача було прийняте в цій державі; або

3) споживач з ініціативи іншої сторони здійснив подорож за кордон з

метою укладення договору щодо придбання товарів.

3. У разі відсутності вибору права сторонами щодо споживчого

договору, у тому числі щодо його форми, застосовується право держави, у

якій споживач має місце проживання або місцезнаходження.

4. Положення частин другої і третьої цієї статті не застосовуються:
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1) до договору про надання послуг, коли послуги, що підлягають

наданню споживачеві, повинні надаватися виключно в країні, відмінній від

тієї, де він має своє місце проживання;

2) до договору перевезення, якщо місцем укладення та виконання

таких договорів є держава, інша ніж держава місця проживання або

місцезнаходження споживача (крім договорів у сфері туризму, які

передбачають комбіноване перевезення та розміщення);

3) до договору, предметом якого є речове право на нерухоме майно

або оренда нерухомого майна, крім договорів таймшеру, довгострокових

святкових продуктів, перепродажу та обмінних контрактів, у значенні

Директиви 2008/122/ЄС;

4) до прав та обов’язків, пов’язаних з фінансовими інструментами, а

також до прав та обов'язків, які визначають умови емісії або публічної

оферти оборотних цінних паперів та публічних оферт з метою придбання

цих паперів, та умови підписки на частки та відшкодування вартості часток

у капіталі пайових інвестиційних фондів, в тій частині, де види діяльності є

наданням фінансової послуги;

5) до договору, укладеного в рамках багатосторонньої системи, який

об'єднує або полегшує об’єднання кількох сторонніх інтересів купівлі-

продажу фінансових інструментів, як визначено статтею 4(1), пунктом (17)

Директиви 2004/39/ЄС, відповідно до недискреційних правил і регулюється

єдиним законом».
