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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Індустрія туризму – одна з найбільш швидко прогресуючих галузей

світового господарства. Вона розглядається як самостійний вид економічної

діяльності, а в багатьох країнах є основним джерелом прибутків. Відносно

новим видом відпочинку є таймшер. Зазначений договір динамічно

розвивається в багатьох країнах світу. Багато аналітиків прогнозують, що в

найближчі 10 років подібний клубний відпочинок займе перше місце серед

способів організації дозвілля.

В Україні у населення практично відсутня інформація про зазначену

систему відпочинку. Договір таймшеру в національному законодавстві не

знайшов закріплення, у зв’язку з чим такий відпочинок практично не

розвинений.

Він належного правового регулювання туристичної сфери відносин в

Україні залежать перспективи її розвитку та привабливість, як туристичного

об’єкту у післявоєнний період.

Таким чином, на сьогодні є необхідність з’ясування особливостей

договору таймшеру, його правової природи, видів, умов зазначеного договору,

специфіки його укладення, зміни та припинення, тощо.

Вищезазначене свідчить про актуальність теми дисертаційного

дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Результати дисертаційного дослідження є науково обґрунтованими,

адже у роботі комплексно опрацьовано широкий спектр проблем щодо

договору таймшеру в цивільному праві. Автором правильно та чітко

визначено об’єкт, предмет, методи, мету і завдання дослідження.

Викладені у розділах основної частини роботи положення, переконують

у тому, що відповідні питання теоретично і практично важливі і є недостатньо

вивченими в цивільно-правовій науці. Логічно структуровано зміст розділів

роботи. Праця базується на достатній джерельній базі. Зроблені по тексту

дисертації посилання свідчать, що автор опрацював значну кількість праць

вітчизняних та зарубіжних вчених, нормативні акти національного

законодавства, та іноземних країн, міжнародні нормативно-правові акти, акти

Європейського союзу. Дисертант детально аналізує погляди науковців і

практиків, висловлює власну позицію, вдається до обґрунтованої критики

поглядів дослідників, які, на його думку, є спірними.

Автору вдалося розробити та сформулювати низку нових наукових

положень та висновків, що відповідають критеріям наукової новизни і в

сукупності вирішують конкретну наукову проблему. Рецензована робота є

комплексним теоретико-прикладним дослідженням договору таймшеру в

цивільному праві.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного цивільного законодавства України,

врегулювання правових колізій та можуть бути використані під час підготовки

підручників, науково-практичних коментарів Цивільного кодексу України, а

також під час викладання навчальних дисциплін, таких як: «Цивільне право

України», «Міжнародне приватне право».

Зроблені в результаті дослідження висновки, пропозиції та рекомендації

можуть бути підґрунтям подальшого вивчення договору таймшеру в

цивільному праві.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень

і висновків, які виносяться на захист.

Заслуговує на увагу висновок автора що договір таймшеру має

комплексну (змішану) правову природу договору таймшеру, за яким одна

сторона продавець (девелопер, уповноважена юридична особа), що здійснює

ліцензовану комерційну діяльність, оплатно передає іншій особі – споживачеві

строком більше, ніж на один рік, у тимчасове володіння з метою цілодобового

користування одне або декілька житлових приміщень протягом декількох

періодів бронювання, а також надає комплекс супутніх послуг з

обслуговування (c. 53-54);

Особливо цінною для цивілістичної науки є запропонована автором

система договорів таймшеру (c.72);

Аналізуючи законодавство ЄС автор виявляє недоліки та прогалини

правового регулювання досліджуваного договору, що проявляються на

практиці (c. 59);

Важливим є дослідження особливостей припинення договорів

таймшеру.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного автором дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, необхідно

зазначити, що окремі положення дисертаційної роботи Музики Максима

Васильовича мають дискусійний характер, а деякі висновки потребують

додаткової аргументації.

1. Автор констатує, що правовий режим майна за договором таймшеру

різниться залежно від правової системи країни та обґрунтовує доцільність

правового регулювання узуфрукту в рекодифікованому цивільному

законодавстві України. Однак чому саме цей режим слід встановлювати за

договорами таймшеру обґрунтовує недостатньо переконливо;

2. Дисертант акцентує свою увагу на питаннях захисту прав

споживачів за договором таймшеру, аналізує колізійне регулювання захисту

прав споживачів у випадку укладення договору таймшеру з іноземним

елементом, однак, недостатньо уваги приділяє питанню пов’язаному з

визначенням суб’єкта відповідальності (c.166-169) у випадку порушення прав

споживачів за цим договором;

3. Оскільки у світовому співтоваристві поширеною є ситуація

укладення договору таймшеру за участю іноземного елементу, варто було б

висловити позицію щодо можливості уніфікації норм правового регулювання

договору таймшеру на рівні як двосторонніх так і багатосторонніх договорів:

4. Недостатньо обґрунтованим видається висновок автора щодо

встановлення мінімального і максимального строку на який може укладатися

договір таймшеру.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Максима МУЗИКИ

на тему «Договір таймшеру в цивільному праві», відповідає вимогам,

встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44. Дисертаційне дослідження є завершеною самостійною науково-

дослідною роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані результати,

що в сукупності вирішують наукове завдання, яке має істотне значення для

науки цивільного права, а його автор – МУЗИКА Максим заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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